PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN
PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN
Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com

CNPJ: 08.357.618/0001-15

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de Marcelino Viei-
ra/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina a
Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II, e suas alterações posteriores, e considerando o
que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR A DISPENSA Nº 40-
DL/2018, cujo objeto é a locação de área de lazer com piscina, para as atividades de
recreação e lazer dos grupos de idosos, gestantes e crianças do Centro de Referên-
cia da Assistência Social-CRAS, e dos grupos de mulheres, crianças e adolescentes
do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV do município de
Marcelino Vieira/RN, que será Ratificada em favor da empresa Emmanuell Lucyano
Cavalcanti B. Cardozo ME, inscrita no CNPJ nº 23.990.608/0001-06 com proposta
no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), com fulcro no Art. 24 inciso II da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores, nos artigos que lhe forem necessários con-
sulta e aplicação ao caso, com fulcro no Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores

Marcelino Vieira/RN, 09 de Julho de 2018.

___________________________

Kerles Jácome Sarmento
PREFEITO MUNICIPAL

Rio Grande do Norte , 10 de Julho de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1806

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1

Expediente:
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018

PRESIDENTE – Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo

1º VICE-PRESIDENTE – Cargo vago

2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva

3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes

4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes

5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo

SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves

2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima

TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes

2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti

CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva

CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza

CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino

CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de Souza

CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima Furtado

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à
modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI

GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 015/2018

O MUNICÍPIO DE ACARI, com endereço na rua Napoleão Antão,
nº 100, no bairro Ari de Pinho, inscrito no CNPJ nº 08.097.008/0001-
20, através de sua Pregoeira, designada pela Portaria nº 018/2018
torna público que realizará no dia 20 de Julho de 2018, às 8:30
horas, na sala de licitações o Pregão Presencial nº 015/2018, para
aquisição de equipamentos destinados às unidades de saúde da
Estratégia Saúde da Família I, II, III, IV e V. O Edital e seus
componentes encontram-se à disposição dos interessados na sede da
Prefeitura Municipal, no horário das 08:00 às 12:00 horas e no site
oficial do município www.acari.rn.gov.br.

Acari/RN, 09 de Julho de 2018.

VIRGINIA LÉLIA CUNHA GALVÃO
Pregoeira

Publicado por:
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo

Código Identificador:77682F3D

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação no uso de suas atribuições
legais vem tornar público que será realizada às 9:00 horas do dia 26

de Julho de 2018 a TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018, do tipo
Menor Preço, visando a contratação de empresa de construção civil
para a pavimentação com paralelepípedos e drenagem superficial das
ruas Vitória Ribeiro da Silva, Amélia Bezerra e Francisco Lopes de
Assis no Município de Acari/RN, mediante as condições estabelecidas
no Edital. O Edital contendo maiores informações encontra-se a
disposição dos interessados na rua Napoleão Antão, 100, bairro Ary
de Pinho - Acari- RN, através do telefone (84) 3433-3981 e no site
oficial do município: www.acari.rn.gov.br

Acari/RN, 09 de Julho de 2018.

MATHEUS ÍTALO B. G. DE ARAÚJO
Presidente da CPL

Publicado por:
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo

Código Identificador:A4B1DE6B

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação no uso de suas atribuições
legais vem tornar público que será realizada às 11:00 horas do dia 26
de Julho de 2018 a TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018, do tipo
Menor Preço, visando a contratação de empresa de construção civil
para a pavimentação com paralelepípedos e drenagem superficial das
ruas Pedro Pires de Medeiros e João Soares de Medeiros no Município
de Acari/RN, mediante as condições estabelecidas no Edital. O Edital
contendo maiores informações encontra-se a disposição dos
interessados na rua Napoleão Antão, 100, bairro Ary de Pinho - Acari-
RN, através do telefone (84) 3433-3981 e no site oficial do município:
www.acari.rn.gov.br

Acari/RN, 09 de Julho de 2018.

MATHEUS ÍTALO B. G. DE ARAÚJO
Presidente da CPL

Publicado por:
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo

Código Identificador:AA3C6813

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA 132/2018

PORTARIA Nº 132, de 06 de julho de 2018

O Prefeito constitucional do Município de Afonso Bezerra/RN, por
seu representante, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
os dispositivos legais da Lei Orgânica do município.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a (s) diária (s) abaixo discriminada (s),
destinada (s) a cobertura de despesas de alimentação e/ou hospedagem
dos agentes políticos/servidores (as), durante o desenvolvimento a
serviço desta entidade, a saber.

Agente Político/Servidor (a): TANINE ROSE AVELINO DE
MEDEIROS
Cargo/Função: Assistente Social
Quantidade: ½ diária.
Destino: Natal/RN
Data: 06 de julho de 2018.

Rio Grande do Norte , 10 de Julho de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1806

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    75

MARIA DO SOCORRO SILVESTRE
Presidenta da CPL

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:1D71A3D7

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 035-PP/2018

O Município de Marcelino Vieira/RN através de seu Pregoeiro
Oficial, torna público que estará realizando no dia 24/07/2018 as
08:30min, na Sala da CPL, o Pregão Presencial Nº 035-PP/2018, para
aquisição de 02 Ambulâncias Tipo A-Simples Remoção Tipo
Furgoneta e um veículo de Transporte Sanitário (Com
Acessiblidade-1 Cadeirante), com recursos através da Secretaria e
do Fundo Municipal de Saúde de Marcelino Vieira/RN e outros
Recursos Federais. O Edital encontra-se na sala da CPL, em
horário de expediente das 07:00 às 13:00, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de expediente das 07:00 as 13:00. Os
licitantes interessados poderão solicitar o edital e seus anexos à
CPL pelo E-Mail cplpmmv@gmail.com, informando seu CNPJ.

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO
Pregoeiro

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:93D940DE

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do gestor municipal,
torna público a assinatura da Homologação do Pregão Presencial nº
028-PP/2018-SRP, assinada em 28/06/2018, cujo o objeto é a
contratação de empresa para futuro e eventual fornecimento de
material de higiene, limpeza, consumo e outros, para atender as
diversas unidades administrativas do município de Marcelino
Vieira/RN. Após analise Jurídica favorável ao presente certame para a
adjudicação, faz-se a Homologação as empresas D F DE S SILVA.
inscrita no CNPJ nº 04.599.190/0001-66, representado por Edivanildo
de Lima portador do CPF nº 265.360.208-39, com o valor de R$
27.175,75 (Vinte e sete mil, cento e setenta e cinco reais e setenta e
cinco centavos) e a empresa J RIBAMAR DE LIMA, inscrita no
CNPJ nº 03.759.033/0001-08, representado por Pedro Henrique
Cardoso Fontes de Lima, portador do CPF nº 068.503.034-22 com o
valor de R$ 188.701,00 (Cento e oitenta e oito mil, setecentos e um
reais).

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Vandygna Emiliana Chaves da Silva

Código Identificador:324954A6

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO 014/2018

Dispõe sobre luto oficial de três dias pelo
falecimento de Jobe de Freitas Costa.

O PREFEITO DE MARCELINO VIEIRA, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO o falecimento do honroso JOBE DE FREITAS
COSTA que, em vida, prestou grandes serviços ao Município de
Marcelino Vieira-RN, como Agente Comunitário de Saúde;

CONSIDERANDO a relevância dos serviços prestados, e o legado de
contribuição para a saúde pública do Município de Marcelino Vieira-
RN. O homem público Jobe de Freitas Costa, sempre lembrado pelo
trabalho em equipe, deixando como exemplo e modelo de dignidade, a
sua história de vida, DECRETA:

Art. 1º - Luto oficial por 03 (três) dias, no Município de Marcelino
Vieira-RN, a partir desta data (07 de julho de 2018).

Art.2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3º- Ficam revogadas as disposições em contrario.

Marcelino Vieira-RN, 07/07/2018.

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Vandygna Emiliana Chaves da Silva

Código Identificador:3FA278E6

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DA ARP Nº 2018.07.09-0001

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do gestor municipal,
torna público a assinatura da Ata de Registro de Preços nº 2018.07.09-
0001, referente ao Pregão Presencial nº 029-PP/2018 - SRP. Objeto:
contratação de empresas para futura e provável aquisição de materiais
de construção civil, elétrico e hidrossanitário para a secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo e demais Secretarias deste
município de Marcelino Vieira/RN. Assinam a presente ARP as
empresas R.M. Fernandes Material de Construção - ME. inscrita no
CNPJ nº 10.194.152/0001-26, representado por Regis Maria
Fernandes portador do CPF nº 027.242.364-59, com o valor de R$
191,213,00 (Cento e noventa e um mil e duzentos e treze reais e a
empresa L C Material de Construção Ltda - ME, inscrita no CNPJ nº
26.877.992/0001-23, representado por Leonardo de Lima Fontes
portador do CPF nº 007.463.564-63, com o valor de R$ 419.239,00
(Quatrocentos e dezenove mil, duzentos e trinta e nove reais). Ata
assinada pelo Gestor Municipal de Marcelino Vieira/RN, o Sr. Kerles
Jácome Sarmento – Prefeito Municipal e Representantes das empresas
contratadas. A ATA de Registro de preços na sua integra encontra-se
na Administração Municipal de Marcelino Vieira-RN, para
conhecimento de interessados juridicamente amparados por Lei.

Publicado por:
Vandygna Emiliana Chaves da Silva

Código Identificador:E5C1F707

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 40-DL/2018

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Fundo Municipal de
Assistência Social, através do Procedimento Administrativo nº
2018.07.03-0001, torna público Processo de Dispensa de Licitação nº
40-DL/2018, cujo objeto é a locação de área de lazer com piscina,
para as atividades de recreação e lazer dos grupos de idosos, gestantes
e crianças do Centro de Referência da Assistência Social-CRAS, e dos
grupos de mulheres, crianças e adolescentes do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV do município de
Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA em favor da empresa
Emmanuell Lucyano Cavalcanti B. Cardozo - ME., inscrita no CNPJ
nº 23.990.608/0001-06, Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93,
art. 24, inciso II, conforme justificativas, apresentadas no processo
supracitado. Processo Ratificado por

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Vandygna Emiliana Chaves da Silva

Código Identificador:03442956

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE

GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SAAE

10/07/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/03442956 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40-

DL/2018

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Fundo
Municipal de Assistência Social, através do Procedimento
Administrativo nº 2018.07.03-0001, torna público Processo de
Dispensa de Licitação nº 40-DL/2018, cujo objeto é a locação
de área de lazer com piscina, para as atividades de recreação e
lazer dos grupos de idosos, gestantes e crianças do Centro de
Referência da Assistência Social-CRAS, e dos grupos de
mulheres, crianças e adolescentes do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos – SCFV do município de
Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA em favor da empresa
Emmanuell Lucyano Cavalcanti B. Cardozo - ME., inscrita no
CNPJ nº 23.990.608/0001-06, Fundamentação Legal, Lei
Federal 8.666/93, art. 24, inciso II, conforme justificativas,
apresentadas no processo supracitado. Processo Ratificado por

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito Municipal

Publicado por:

Vandygna Emiliana Chaves da Silva
Código Identificador:03442956

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 10/07/2018. Edição 1806
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/